3-tio. *Portiones vacantes*, ut pote extra provinciam commendatorum, vel quovis modo absentium, aut equis currentium non in natura, vel forensi eorum pretio, sed iuxta ordinariam taxam, hactenus usitatam, a provincialibus solvendae erint.

4-to. *Tritici* non fiat delectus, sed magazinale mixtum cum siligne, ex quo bonus et vescibilis panis pinsi poterit, acceptabitur, nec in mensurando metreta comprimi, quassari et cumulari, sed rase et sine ulla compressione, vel vero quassatione acceptabitur; in molendinis vero taxae pro molitura dimidium vulgo *tél-vám* miles expendat domino molae.

5-to. *Portiones equiles* omnes inclusive, etiam staabi generalis in natura assignantur, in mensura ea et pondere, quae in hac provincia introducta et hactenus observata est, scilicet ad quamlibet earum pro omni de quantitate aut qualitate tollenda difficultateet quere relatione 300 librae foeni ponderis Viennensis

et duo cubuli avenae pressi et cumulati, vel vero duo cubuli et medius abradi, mensurae Cibiniensis et non pressi administrabuntur. In iis locis vero ubi avena et foenum non esset reperibile, pro sorte priori unus et medius cubulus siliginis hordei seu speltae, et posteriori duo currus straminis, addito uno cubulo avenae, vel tribus metretis hordei aut speltae, vel medio cubulo siliginis suscipiendi sint, pro quibus inclytae provinciae tres henenses florenos in sortem contributionis acceptabuntur, si vero in hoc excedaliter pretio forensi et non taxa ordinaria naturalia imputanda erunt, quod etiam intelligitur de quibuscumque naturalibus extra vel supra portiones extraditas, a militia acceptis et extortis.

6-to. Omnes *abusus*, *excessus* et *vexationes* sub quocumque nomine excogitabiles, in specie omnes conventiones et discretiones poenitus tolluntur.

7-mo. Ratione *macelli* ne fiat pecorum selectio et praesertim bovum iugalium ad libitum mactatio, quae penitus interdicitur, solummodo fiat pro comestione opta caro et ematur, prout a provincialibus venditur.

8-vo. *Aedificis* et *structurae* in quartiriis fiant pro necessitate dominorum officialium, iuxta convenientiam status et loci illius facultatem, quicquid vero pro latiori ac superflua sua commoditate adoptatem vellent, propriis sibi curent sumptibus, nec incola ad hos sumptus faciendos tenebitur, ubi autem excedatur, sumptus iuxta aestimationem infallibiliter refundendi erunt.

9-no. Consuevit militia in hybernis locata hinc et inde pro cuiusque placito itinerare, et in itinere haud exiguo damno et incommodo provincialium frequentiori uti *praeiunctura*: igitur ea hisce plane tollitur, et sine expressa assignatione commissariatus bellici interdicitur, ipsique qui hactenus sine simili assignatione tali uti consueverunt, serio adhortantur, ut in posterum desistant, alioquin defalcatio in triplo, quo pro hacce praeiunctura solvi solet, continget, provinciaque, quae praestitas accurate notabit, bonificabitur. Deinceps igitur unusquisque itinerans propriis vivat sumptibus, ei autem, qui in servitiis Maiestatem Caesaream concernentibus proficiscitur, foenum vel stramen solum, idque erga quietantias administrabitur.

10-mo. *Vecturae* a militibus ad vigiliis proficiscentibus,

hactenus abusive exactae tollentur, fiatque provisio in loco, ubi vigiliis agunt, de foeno vel stramine, panem vero et avenam miles secum ferat, nec pro transportatione illius hospitem vexet.

11-mo *Educillatio* (excepta ea, quae officialibus rei tormentariae tam domesticae, quam campestris de antiquo iure concessa est), quae dominis terrestribus, communitatibus et civitatibus in praedictum vergit, consequenter omnis vini, cerevisiae, cremati, seu vini adusti, et similium, tam in stationibus hybernis quam praesidiis exercitatae mercaturae, sub inevitabili restitutione damni dati, et subsequenda animadversione vigore harum interduntur, et pariter serio prohibentur; abusivae taxationes penes tricesimas, telonia et passus, quam etiam tempore nundinarum praecipue commendantibus in praesidiis sic nuncupata quartiria, pro adminiculo vulgo *hülff quartier* praetensa, et earum pecuniariae redemptionos, ut et ad portas civitatum cum detrimento boni publici practicatae exactiones, de victualibus iumentis, et quibuscunque aliis pro quotidiano usu ad publica fora advehi solitis victualibus, necnon tempore nundinarum apportatis mercibus taxationes, incongruae vexationes in portis, quibus provinciales a vigiliis molestantur, hominum curruumque in usus privatos violentae retentiones, sectio lignorum, et apportatio aquae, ad quam rustici in vigiliis adiguntur, appropriatio lingvarum de quovis mactato pecore praetensarum, hac addita praemonitione praedictis dominis commendantibus vetatur et interdicitur, ut nisi in praesidiis talium inconvenientiarum et abusuum subsequatur abolitio, et huius interdicti observatio: ii non solum de eventuris incommodis, et casibus contrariis respondere, verum etiam ad refusionem omnem faciendam tenebuntur, vel detractionem in suo stipendio, sine remissione expectandam habebunt. Sic venatio gregario nullatenus, officialibus vero solum pro distractione, non autem in usum quotidianum et continuum, ut aliqui consueverunt, minus adhuc exercendi quaestus causa, et adhibitibus magnis canum gregibus, vel minime autem adactis et congregatis, quasi pro servitio debito, incolis permissa erit; in specie ad territoria magnatum specialis fiat reflexio, nec eorundem vel quorumlibet agris cultis venandi occasione ulla inferantur damna, ea ratione etiam se in piscatione, quae equidem in rivulis, fluminibus

minoribus, et piscinis absolute vetita est, quivis sese accomodare sciet, Interdicuntur item ut supra iam dictum est, omnes et singulae exactiones et extorsiones, et in denegatione earum adhibitae cuiuscunque generis vexae et iniuriae; pariter violentae et haud necessariae occupationes molendinorum, in damnum incolarum, et sine pensione medii telonii, in mercedem moliturae solita; sectio lignorum etiam in prohibitis et sylvis privatis, sub poena refusionis damnique qualitate emergentis; neque admissa sit intertentio gratuita servorum et equorum pecorumve, ne rusticum de iis curam gerere, vel cum sua familia domestica in servitia privata, minus ad missitationes et inanium litterarum deportationes atque ad agendas vigilias adstringere, incongruas naturalium reprobationes facere, executiones ad cuiusque arbitrium emittere liceat; ne etiam domini officiales bellici, cum copiosis ac superfluis equis vel bobus, excepto quos tenere illis permissum est, una cum auctione familiae, quae gratis interteneri vult, subditis ac incolis gravi oneri sint: omnis enim hac et similes aggravationes, quomodo eae unquam excogitari possunt et apud militiam in usu sunt, sub inevitabili poena, saepe dictaque defalcatione poenitus intermittendae sunt; quare laesus instantiam apud officialem commendantem primitus faciendam et interdictionem ac satisfactionem petendam, si vero ibi acquirenda non esset, ad generalem commendantem campi mareschallum recurrendum habebit, ubi ad vigorem iustitiae continget punitio, eidemque de damno illato a supremo commissariatu bellico condigna et infallibilis bonificatio.